
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 77 DEL 01-02-2011

DETERMINAZIONE

N. 13 DEL 01-02-2011
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Convenzione con l'Associazione di volontariato La Fonte per attivita' di
gestione del Cimitero Circoscrizionale di Cercina. Approvazione schema di convenzione
e impegno di spesa -CIG 0724958E40.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO che:

l’art. 7 della Legge n. 266 dell’11.08.1991 prevede la possibilità, per gli Enti locali, di
stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato iscritte da almeno sei mesi
negli appositi registri regionali;

l’art. 10 della Legge Regionale n. 28 del 26.04.1993 “Norme relative ai rapporti delle
organizzazioni del volontariato” prevede, per gli Enti locali, la possibilità di stipulare
convenzioni con le organizzazioni di volontariato allo scopo di contribuire alla
realizzazione di programmi di interesse locale, anche per lo svolgimento di prestazioni
integrative di quelle erogate dai servizi pubblici;

CONSIDERATO che fra le funzioni assegnate al Settore LL.PP. e Servizi a rete vi è la
gestione del Servizio Cimiteriale, comprensivo anche del Cimitero Circoscrizionale di
Cercina, dal 2007 gestito attraverso la collaborazione dell’Associazione La Fonte di Cercina;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1552 del 30.12.2009, con la quale:
si stipulava, per garantire un’organizzazione più efficace e razionale e quindi un miglior
servizio alla cittadinanza, con l’Associazione di Volontariato La Fonte di Sesto
Fiorentino, una convenzione annuale (01.01.2010 – 31.12.2010) per le attività di gestione
e manutenzione ordinaria del cimitero di Cercina;
si approvava lo schema di convenzione e si assumeva il conseguente impegno di spesa;



CONSIDERATO che:
la suddetta convenzione è scaduta lo scorso 31 dicembre 2010;
l’Associazione La Fonte, iscritta nel Registro del Volontariato della Regione Toscana con
decreto del Presidente della Regione n. 97 del 15/2/1995, in questi anni ha svolto il
servizio affidato con efficienza e competenza;
la collaborazione dell’Associazione La Fonte, soggetto molto legato al territorio della
frazione di Cercina, è valutata la forma di gestione più efficace tenuto conto delle attività
richieste all’associazione (apertura e chiusura dei cancelli e del servizio igienico, pulizia
del servizio igienico e altri locali del cimitero, pulizia e manutenzione ordinaria del
cimitero e sistemazione e integrazione del verde);

DATO ATTO che l’Associazione, disponibile ad eseguire il servizio anche per il prossimo
anno, offre idonee garanzie, sia per la sua collocazione territoriale (Cercina), sia per la qualità
del personale di cui dispone;

RITENUTO quindi opportuno affidare all’Associazione di volontariato La Fonte di Sesto
Fiorentino il servizio di gestione del Cimitero Circoscrizionale di Cercina, così come
specificato nello schema di convenzione, allegato e parte integrante del presente atto (allegato
A), quantificando in € 6.436,92 il rimborso spese per l’effettuazione del servizio, comprensivo
degli oneri assicurativi per i volontari;

VISTA la dichiarazione della sottoscritta Responsabile dell’U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi
a rete in data 11/01/2011, con la quale si attesta il rispetto della normativa prevista dal D.L.
168 del 12.07.2004, convertito in Legge 191 del 30.07.2004, confermata dal disposto dell’art.
2 comma 573 della Legge 244 del 24.12.2007 “Finanziaria per il 2008” agli atti dell’Ufficio
Amministrazione di questo settore;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori pubblici e Servizi a rete”;

DETERMINA

1) Di stipulare, per i motivi indicati in premessa, con l’Associazione di Volontariato La
Fonte di Sesto Fiorentino, località Cercina, una convenzione per la gestione del
Cimitero Circoscrizionale di Cercina, per la durata di un anno, dal 01/01/2011 al
31/12/2011, attraverso lo svolgimento delle sottoindicate attività:

apertura e chiusura del cancello principale;
apertura e chiusura del cancello carrabile laterale per consentire l’accesso ai       

portatori di handicap;
apertura e chiusura del servizio igienico;
pulizia ordinaria del servizio igienico e di altri locali del Cimitero;
pulizia e manutenzione ordinaria del Cimitero;
sistemazione ed integrazione del verde esistente;
accensione e spegnimento dell’impianto di illuminazione pubblica;
accoglimento delle salme;



segnalazione di anomalie o problemi alla struttura cimiteriale;

1) Di quantificare in € 6.436,92 annue il rimborso spese a favore dell’Associazione La
Fonte per l’effettuazione del servizio, comprensivo degli oneri assicurativi per i
volontari;

1) Di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente determinazione per farne
parte integrante e sostanziale (allegato A);

1) Di impegnare la spesa di € 2.000,00 sul Titolo I, Funzione 10, Servizio 05, Intervento
03, cap. PEG 40230/04 “Servizi gestiti in appalto e convenzione: manutenzione”, in
quanto l’esercizio provvisorio prevede l’assunzione di impegni in dodicesimi, sul
Bilancio dell’esercizio 2011;

1) Di rimandare a successivo atto del Responsabile dell’U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete
l’impegno di spesa per la restante somma di € 4.036,92 relativa al compenso
dell’Associazione La Fonte nonché la somma di  € 400,00 per il rimborso delle spese
di assicurazione;

1) Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Contratti per gli adempimenti connessi alla
stipulazione della convenzione in parola;

1) Di dare atto del rispetto della normativa prevista dal D.L. 168 del 12 luglio 2004,
convertito in Legge 191 del 30 luglio 2004, confermata dal disposto dell’art. 2, comma
573, della Legge 244 del 24.12.2007 “Finanziaria per il 2008”, come da dichiarazione
del sottoscritto Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Servizi a Rete del 21.12.2009,
agli atti dell’Ufficio Amministrazione del settore. 

Sesto Fiorentino, 01-02-2011

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Convenzione con l'Associazione di volontariato La Fonte per attivita' di
gestione del Cimitero Circoscrizionale di Cercina. Approvazione schema di convenzione
e impegno di spesa -CIG 0724958E40.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        2.000,00
------------
11/000529    PEG : 40230/04 COD. 1 10 05 03  DISP.ATTUALE PEG.:       25.712,02
             ------------------------------
             SERVIZI COMUNALI GESTITI IN AP
             PALTO O CONVENZIONE: MANUTENZI
             ONE
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          2.000,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-02-2011

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


